CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 958/2019

Maringá, 05 de junho de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de concluir as obras de implantação de faixa de passeio público dotada de calçamento no Anel
Viário Prefeito Sincler Sambatti (Contorno Sul), no trecho compreendido entre os bairros Parque
Residencial Aeroporto e Jardim Bertioga, bem como a implantação de iluminação pública no referido
trecho do Contorno Sul, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo,
decline os motivos.

Destaca-se que a ausência de faixa de passeio público no referido trecho do Contorno Sul
coloca em risco a segurança dos pedestres, que são obrigados a transitar sobre o leito carroçável da via
pública, fato que se apresenta ainda mais grave quando se verifica a elevada velocidade empregada pelos
motoristas que trafegam com seus veículos pela via pública em questão.

Ademais, as condições de iluminação no referido local têm se mostrado insuficientes,
colocando em risco a segurança dos moradores.

Atenciosamente, Vereador Belino Bravin Filho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Belino Bravin Filho, Vereador, em 05/06/2019, às 15:39,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0136078 e o código CRC 76D984CE.

19.0.000004731-0 0136078v2